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Çelësat 

• Çelësi kandidate (Candidate key) i përcakton të gjitha 
kolonat tjera në relacion. 

• Çelësi primar (Primary key) është çelësi kandidat I 
zgjedhur si primar në relacion. 

• Çelësi surogat (Surrogate key) është çelësi që 
nuk rrjedh nga ndonjë e dhënë në bazën e të 
dhënave dhe shërben vetëm si  çelësi primar. 

• Çelës i jashtëm (Foreign Key) është çelës primarë I një 
relacioni tjetër që vendoset për ti ndërlidhur dy 
relacione. 

 

 



 
 Mvarshmëritë funksionale  

 

•  AB (A përcakton B) ka kuptimin: për çfardo 2 
rreshta në tabelë, nëse A ka vlerë të njëjtë, 
atëhere edhe B duhet të ketë vlerë të njëjtë.  
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Ushtrimi I 
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• Një atribut B ka mvarshmëri funksionale ndaj një atributi tjetër A, nëse për 

çfardo dy instanca kur kemi vlerë të njëjtë të A-së, atëherë edhe vlerat e B-së 
duhet të jenë të njëjta.  

• Kjo ilustrohet si: A  B (A përcakton B)  
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Ushtrimi IV 
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